

\*

Số 456-BC/ĐU

Bình Lư, ngày 23 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

**tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**

-----

### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

#### 1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ, Đảng ủy xã

Ban Chấp hành Đảng bộ xã tổ chức 11 hội nghị (02 thường kỳ, 09 chuyên đề) thảo luận nhất trí thông qua các nội dung về công tác tổ chức cán bộ<sup>1</sup>; chương trình làm việc năm 2026 của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã; quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (sửa đổi); chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ xã năm 2026 (bổ sung); quy hoạch chung xã đến năm 2045; dự thảo nghị quyết, đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển xã Bình Lư đến năm 2030; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030; Quy định quản lý, sử dụng Quỹ dự trữ tài chính Đảng; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I, 6 tháng năm 2026; báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 6 tháng đầu năm 2026; báo cáo quyết toán ngân sách Đảng năm 2025; phương án sắp xếp thôn bản.

Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức 22 hội nghị (7 thường kỳ; 15 chuyên đề) thảo luận, thống nhất các nội dung trình Ban Chấp hành Đảng bộ xã; công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên; kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy năm 2025; các kế hoạch thực hiện và báo cáo sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận,... của Trung ương, tỉnh, nhất là các kế hoạch cụ thể hóa các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2025-2030; cho ý kiến vào nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Quần thể Khu du lịch Vườn Địa Đàng Sơn Bình; chủ trương tổ chức kỳ họp thứ hai (chuyên đề), kỳ họp

<sup>1</sup> Đề án Giải thể chi bộ Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông Bình Lư; chi bộ Trạm Khuyến nông - Dịch vụ nông nghiệp Tam Đường; giới thiệu nhân sự chỉ định bổ sung Ủy viên BCH Đảng bộ xã, Ủy viên BTV Đảng ủy xã nhiệm kỳ 2025-2030; nhất trí phương án nhân sự đại biểu HĐND, nhân sự lãnh đạo HĐND, UBND xã nhiệm kỳ 2026-2031; nhất trí tiếp nhận và thành lập Chi bộ Ngân hàng CSXH, ngân hàng NN và PTNT Việt Nam - Chi nhánh Bình Lư, Lai Châu; quy hoạch bổ sung BCH, BTV, các chức danh bí thư, phó bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND nhiệm kỳ 2025-2030 và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2030-2035; việc thành lập Chi bộ Điện lực Bình Lư trực thuộc Đảng ủy xã; điều chỉnh cơ cấu Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; ...

thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức thành công hội nghị bàn giải pháp nâng cao năng lực vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; làm việc với đoàn công tác của đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, 02 đoàn giám sát của Trung ương, tỉnh<sup>2</sup>; làm việc với 35/35 bản về định hướng không gian phát triển kinh tế - xã hội, sắp xếp, tổ chức lại thôn bản; cho ý kiến về các nội dung khác thuộc thẩm quyền theo đúng quy định.

Thường trực Đảng ủy họp 25 cuộc cho ý kiến về các nội dung trình Ban Thường vụ Đảng ủy, công tác cán bộ, các chủ trương thuộc thẩm quyền của Thường trực; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; dự và chỉ đạo các hội nghị tổng kết các Ban Chỉ đạo, giao ban bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc, giao ban với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy và Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã năm 2025 hằng quý; chỉ đạo tổ chức sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận,... của Trung ương, tỉnh đảm bảo chất lượng, thời gian; làm việc với các đoàn công tác đến thăm và làm việc tại xã; giải quyết công việc thường xuyên, đột xuất khác của Đảng ủy.

6 tháng đầu năm 2026, Thường trực, Ban Thường vụ, Đảng ủy xã ban hành trên 940 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo theo thẩm quyền (02 nghị quyết, 01 đề án; 08 quy định, 06 quy chế, 97 quyết định, 56 kết luận, 03 chương trình; 57 kế hoạch; 04 hướng dẫn, 80 thông báo, 400 công văn, 191 báo cáo, 33 tờ trình, ...).

## **2. Kết quả công tác xây dựng Đảng**

### **2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và dân vận**

Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, kết luận,... của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy xã; chú trọng nâng cao chất lượng tổ chức hội nghị, kết hợp học tập trực tiếp và trực tuyến, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Xã tổ chức 08 hội nghị (03 trực tiếp; 05 trực tuyến) quán triệt, phổ biến 68 văn bản của Đảng cho 1.426 lượt đại biểu tham dự, đồng thời chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ trực thuộc lồng ghép quán triệt trong sinh hoạt chi bộ định kỳ để bảo đảm triển khai sâu

---

<sup>2</sup> Làm việc với đoàn công tác của đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026; công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; hoạt động của Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Đoàn Giám sát số 06 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt, học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Đoàn Giám sát số 16 của Bộ Chính trị về vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; thực hiện mục tiêu tăng trưởng hai con số; triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW; công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên; tỷ lệ đảng viên được học tập, quán triệt đạt 98%, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên 100%.

Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, địa phương; tổ chức Hội nghị gặp mặt nhân kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và xuân Bính Ngọ năm 2026 với 148 đại biểu tham gia; hội nghị gặp mặt đầu xuân Bính Ngọ và triển khai nhiệm vụ năm 2026 với gần 100 đại biểu tham dự.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo Công tác truyền thông, Tổ Công tác viên truyền thông xã; đẩy mạnh tuyên truyền trên không gian mạng, đặc biệt là qua các trang Fanpage, kênh TikTok chính thức của xã<sup>3</sup> nhằm lan tỏa các thông tin tích cực, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi thông tin tiêu cực, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng, định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tuyên truyền trên hệ thống truyền hình, truyền thanh<sup>4</sup>, trực quan, lưu động, thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ. Duy trì hoạt động của 35 cụm loa truyền thanh, nhóm zalo tại các bản trên địa bàn xã. Nội dung tập trung tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tết Bính Ngọ 2026; các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước, tỉnh, địa phương (*10 sự kiện nổi bật của xã năm 2025, Lễ hội Động Tiên Sơn, sắp xếp thôn bản, kết quả sau 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp,...*).

Quan tâm chỉ đạo thành lập đội ngũ công tác viên dư luận xã hội cấp xã, duy trì hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tổ chức hội nghị báo cáo viên định kỳ để cung cấp thông tin, định hướng hoạt động tuyên truyền (*xã trực tiếp tổ chức 01 hội nghị/172 lượt người; kết nối hội nghị báo cáo viên Trung ương, tỉnh 03 hội nghị/454 lượt người*); tổ chức thành công Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030<sup>5</sup>. Phối hợp triển khai thực hiện tốt 02 cuộc điều tra dư luận xã hội theo hình thức trực tuyến<sup>6</sup>.

---

<sup>3</sup> Fanpage : **Cổng thông tin điện tử xã Bình Lư** 70.944 người theo dõi, đăng tải 300 bài viết, 52.400 lượt tương tác, 3.6 triệu lượt xem. Fanpage: **Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã Bình Lư** 4.336 lượt người theo dõi; đăng tải 70 bài viết; 7.564 lượt tương tác; 30.354 lượt xem. Fanpage: **Du lịch Bình Lư** 9.462 lượt người theo dõi, đăng tải 60 bài viết, 543.323 lượt xem, 30.324 lượt tương tác. Kênh TikTok chính thức của xã: **Bình Lư vươn mình** với 4.471 follower, đăng tải 110 bài với trên 3.920.000 lượt xem. **Bình Lư 360** với 1.940 lượt theo dõi; đăng tải 170 video, clip; 968.000 lượt xem; 6.328 lượt chia sẻ; 26.600 lượt like. **Nông Dân Bình Lư** với 312 follower, đăng tải 29 bài với 56.365 lượt xem bài đăng.

<sup>4</sup> Xây dựng 120 video, clip; đăng tải 240 tin, bài; trên 600 hình ảnh; hơn 450 văn bản chỉ đạo, điều hành trên Công thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội.

<sup>5</sup> Tổng số 15 thí sinh tham gia. Ban Tổ chức đã trao 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba, 9 giải Khuyến khích; lựa chọn 01 cá nhân xuất sắc tham dự hội thi cấp tỉnh.

<sup>6</sup> Nội dung: công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đánh giá kết quả sau 01 năm thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

Quan tâm củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Công tác 35, Tổ Công tác viên 35 xã trong việc đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, nhất là qua mạng xã hội; đa dạng các kênh thông tin, nắm bắt, mở rộng phạm vi chia sẻ, lan tỏa thông tin tích cực, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; triển khai Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tỉnh Lai Châu năm 2026<sup>7</sup>, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và khơi dậy tinh thần trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên đối với công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; vận động nhân dân thực hiện tốt Luật tín ngưỡng, tôn giáo; phòng chống âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tuyên truyền đạo trái pháp luật, kích động di cư tự do. Quan tâm lãnh đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo xã, Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU. Tổ chức đăng ký và triển khai thực hiện mô hình dân vận khéo năm 2026. Tình hình Nhân dân cơ bản cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

## ***2.2. Công tác tổ chức cán bộ; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; công tác tổ chức Đảng, đảng viên***

- *Công tác tổ chức cán bộ*: Chỉ đạo ban hành các văn bản công tác cán bộ<sup>8</sup>; tiếp tục sắp xếp cán bộ đảm bảo quy định; quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và 2030-2035, 2031-2036; phân bổ biên chế cán bộ, công chức, viên chức, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2026; ban hành phương án nhân sự đại biểu Hội đồng nhân dân, nhân sự lãnh đạo HĐND, UBND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031; bổ sung 01 Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, giữ chức Phó Bí thư Đảng ủy và 01 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030; xem xét cho 01 đồng chí thôi tham gia Ban Chấp hành theo nguyện vọng cá nhân. Kiện toàn Ủy viên Ban Chấp hành, Bí thư Đảng ủy UBND xã; tiếp nhận, điều động,

<sup>7</sup> Tổng số có 207 tác phẩm tham gia (109 tác phẩm thể loại tạp chí, 96 tác phẩm thể loại báo, 01 tác phẩm video clip và 01 tác phẩm phát thanh/phóng sự); lựa chọn 10 tác phẩm tham gia dự thi cấp tỉnh.

<sup>8</sup> Quy định số 12-QĐ/ĐU, ngày 24/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về phân cấp, quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ; Quy định số 13-QĐ/ĐU, ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về tiêu chuẩn chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý; Quy định số 14-QĐ/ĐU, ngày 05/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về đánh giá, xếp loại chất lượng hàng quý đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị và tương đương thuộc xã.

bổ nhiệm cán bộ theo quy định<sup>9</sup>. Chỉ đạo đánh giá, xếp loại chất lượng quý I, II/2026 đối với cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo yêu cầu.

Cho ý kiến xét tặng danh hiệu “Nhà giáo ưu tú” lần thứ 17 đối với 01 giáo viên; trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định bổ nhiệm ngạch Kiểm tra Đảng cho 04 đồng chí, xếp ngạch chuyên viên cho 11 đồng chí, xếp ngạch chuyên viên chính cho 01 đồng chí; quyết định nâng bậc lương thường xuyên, trước thời hạn, phụ cấp thâm niên đợt I/2026 cho 05 cán bộ, công chức, viên chức khối Đảng, đoàn thể; trình cấp trên xem xét cho 09 người hoạt động không chuyên trách cấp xã và 01 công chức cấp xã nghỉ việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 67 đồng chí phục vụ công tác cán bộ và nhân sự Đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ*: Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn của Trung tâm Chính trị năm 2026. Cử 03 đảng viên dự tuyển lớp Trung cấp lý luận chính trị; 08 cán bộ tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ đảng, tuyên giáo, dân vận tổ chức tại tỉnh. Trung tâm Chính trị mở 02 lớp bồi dưỡng cho 91 học viên; 02 hội nghị lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho 137 học viên<sup>10</sup>.

\* *Công tác tổ chức đảng, đảng viên*: tiếp nhận, thành lập 03 chi bộ cơ sở với 22 đảng viên<sup>11</sup>. Chỉ đạo thành lập mới 01 chi bộ trực thuộc Đảng bộ UBND xã (*Chi bộ Trung tâm Dịch vụ tổng hợp*); giải thể 02 chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã và 02 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở<sup>12</sup>. Đổi tên “Đảng bộ Trung tâm Y tế Tam Đường” thành “Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa Tam Đường”, giải thể 02 chi bộ và thành lập mới 02 chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa Tam Đường. Đến nay, Đảng bộ xã gồm 55 tổ chức đảng trực thuộc (03 đảng bộ với 17 chi bộ trực thuộc, 08 chi bộ cơ sở và 44 chi bộ trực thuộc), tổng 897 đảng viên.

---

<sup>9</sup> Tiếp nhận 09 viên chức về công tác tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp. Điều động, giới thiệu ứng cử bầu giữ chức vụ: Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã, Chủ tịch Hội LHPN xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; Phó Trưởng ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Cho 01 công chức lãnh đạo, quản lý thôi giữ chức vụ và chuyển công tác theo nguyện vọng, tiếp nhận 01 viên chức về công tác tại Trường Mầm non Sơn Bình; Hiệp y bổ nhiệm lại Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX Tam Đường. Cho ý kiến giao số lượng cấp phó của phòng chuyên môn và tương đương, Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã; điều chỉnh biên chế công chức tại các phòng chuyên môn thuộc UBND xã năm 2026; thực hiện tiếp nhận, bổ nhiệm 01 Phó Chánh Văn phòng Đảng ủy, bổ nhiệm lại 01 Phó Hiệu trưởng trường Mầm non Bình Lư; cho chủ trương thực hiện quy trình kiện toàn 01 chức danh Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, bổ nhiệm lại 03 lãnh đạo, quản lý trường học; giao nhiệm vụ kiêm nhiệm cho 01 viên chức lãnh đạo; nhất trí cho 05 đảng viên xuất cảnh đi nước ngoài. Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi tỉnh Lai Châu khoá IV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

<sup>10</sup> 01 Lớp Bồi dưỡng nhận thức về Đảng/53 học viên; 01 lớp Bồi dưỡng LLCT dành cho đảng viên mới/38 học viên; 02 Hội nghị bồi dưỡng tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ công tác viên 35/137 học viên.

<sup>11</sup> Chi bộ Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Tam Đường 06 đảng viên; Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh Bình Lư, Lai Châu 08 đảng viên; Điện lực Bình Lư với 08 đảng viên.

<sup>12</sup> Giải thể Chi bộ Trạm KN&DVNN Tam Đường, Chi bộ Trung tâm VHTT và TT Bình Lư; Đảng ủy Trung tâm Y tế Tam Đường giải thể Chi bộ 4 khoa Kiểm soát bệnh tật, Chi bộ 6 khoa An toàn thực phẩm, dân số.

Quan tâm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu chuyên đề và thường kỳ; tổ chức giao ban thường trực Đảng ủy với các chi, đảng bộ trực thuộc 02 tháng/lần; Ban hành kế hoạch phát triển đảng viên năm 2026, kết nạp 17 đảng viên mới; công nhận chính thức và phát thẻ đảng viên cho 06 đồng chí; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 122 đảng viên; miễn đóng đảng phí cho 19 đảng viên; tạm miễn công tác và sinh hoạt đảng đối với 20 đảng viên đi làm ăn xa; xóa tên khỏi danh sách đảng viên dự bị 01 đảng viên; kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức cảnh cáo; tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng cho 09 đảng viên; triển khai, thực hiện việc thu nộp đảng phí trên dịch vụ công Quốc gia, hoàn thành việc mở tài khoản ngân hàng cho 71/71 chi, đảng bộ; đẩy mạnh triển khai ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”,  $835/835 = 100\%$  đảng viên đã cài đặt ứng dụng<sup>13</sup>;  $69/69 = 100\%$  chi bộ thực hiện sinh hoạt chi bộ trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

### ***2.3. Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng***

Ban hành Chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026; chỉ đạo tổ chức đảng, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, các cơ quan tham mưu giúp việc đảng ủy xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026 đảm bảo tiến độ, nội dung kiểm tra, giám sát trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào định hướng của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Ban Thường vụ Đảng ủy chuẩn bị đầy đủ điều kiện phục vụ 01 đoàn kiểm tra của bộ chính trị, 02 cuộc giám sát của tỉnh ủy; triển khai thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 05 tổ chức đảng và 05 đảng viên<sup>14</sup>. UBKT Đảng ủy thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng, 01 cuộc giám sát tài sản, thu nhập đối với 04 cán bộ, đảng viên. Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 05 tổ chức đảng<sup>15</sup>. Các chi, đảng bộ trực thuộc thực hiện 07 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 18 đảng viên. UBKT Đảng ủy ban hành quyết định đình chỉ sinh hoạt đảng và thi hành kỷ luật 01 đảng viên với hình thức cảnh cáo.

### ***2.4. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực***

Lãnh đạo chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng chức năng tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản cấp trên về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện công

<sup>13</sup> Tổng số đảng viên Đảng bộ xã là 897 đồng chí, trong đó 62 đảng viên miễn sinh hoạt.

<sup>14</sup> 01 cuộc kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc; 01 cuộc giám sát đối với 03 tổ chức đảng và 03 đảng viên về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chi thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới.

<sup>15</sup> Văn phòng Đảng ủy thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện công tác văn thư, lưu trữ và bảo vệ bí mật Nhà nước; việc thu, nộp và sử dụng đảng phí. Ban Xây dựng đảng Đảng ủy thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng về lãnh đạo, chỉ đạo kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân năm 2025; thực hiện Quy định số 85- QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội.

khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cải cách hành chính và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Triển khai, rà soát việc kê khai tài sản năm 2025 đối với người có nghĩa vụ phải kê khai. Ban hành Quy định Bí thư Đảng ủy xã tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, năm 2026 tổ chức đối thoại với nhân dân bản Chu Va 6, Chu Va 8, có 65 người tham dự với 12 ý kiến. Đồng chí Bí thư Đảng ủy thực hiện tiếp công dân định kỳ 02 buổi/tháng theo quy định và không có công dân đến tiếp. Không có đơn kiến nghị, tố cáo của công dân gửi đến Đảng ủy xã.

**2.5. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"**

Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị năm 2026 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 gắn với khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2025 đảm bảo yêu cầu. Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ hằng tháng, tạo chuyển biến tích cực trong tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong thực thi công vụ. Lãnh đạo thực hiện nghiêm Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. Chỉ đạo 100% các chi, đảng bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận 01, kế hoạch khắc phục hạn chế khuyết điểm sau kiểm điểm đánh giá xếp loại năm 2025.

**2.6. Công tác chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng**

Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026. Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo nhiệm vụ tháng trên hệ thống *theodoingq.dcs.vn*; báo cáo định kỳ tháng; khảo sát hiện trạng, hạ tầng CNTT và chuyển đổi số tháng, quý, năm. Hoàn thành số hóa 100% dữ liệu đảng viên (892/892 hồ sơ), phân quyền thành công tài khoản trực tuyến giải quyết thủ tục hành chính và thu nộp đảng phí cho 52 chi bộ, 03 đảng bộ cơ sở và 17 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, đạt tỷ lệ 100%; phân quyền 76 tài khoản cho các Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng bộ để trực tiếp giải quyết các thủ tục hành chính trực tuyến; 72 tài khoản để thực hiện thu nộp đảng phí trên hệ thống trực tuyến. Hoàn thành cấp mới Chứng thư chữ ký số cho 12/12 chi, đảng bộ cơ sở (đạt 100%) và 76/76 cá nhân là Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng bộ (đạt 100%). Kiểm tra, đánh giá an toàn, an ninh đối với 08 máy tính xử lý văn bản mật. Hoàn thành việc đăng ký, cấp mới thiết bị token ký số mã hoá cho khối UBND xã với 41 thiết bị; cấp Chữ ký

số chuyên dùng công vụ cho cơ quan MTTQ xã với 5 thiết bị tổ chức, 5 thiết bị cá nhân; thu hồi 2 thiết bị BML10 và 15 thiết bị Token ký số, mã hoá của HĐND xã, MTTQ xã.

### **3. Kết quả công tác xây dựng chính quyền**

#### **3.1. Hoạt động của HĐND xã**

Thường trực HĐND xã phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, bầu các chức danh lãnh đạo của HĐND và UBND xã khóa mới theo đúng quy định.

HĐND xã đã tổ chức thành công 03 kỳ họp (*trong đó 02 kỳ họp chuyên đề*); ban hành 17 Nghị quyết. Thường trực HĐND xã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động các cơ sở spa, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn xã; 01 cuộc giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ sáu HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại 10 điểm với 1.367 cử tri tham dự, ghi nhận 49 ý kiến, kiến nghị (47 kiến nghị đã được đại biểu HĐND và UBND xã giải đáp ngay tại hội nghị và trong tuần đầu tiên sau hội nghị; 02 ý kiến, kiến nghị chuyên UBND xã xem xét, giải quyết). Tổ chức tiếp công dân theo quy định, không có đơn thư kiến nghị của công dân gửi đến Thường trực HĐND xã; tiếp tục theo dõi giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Ban hành 117 văn bản theo thẩm quyền<sup>16</sup>.

#### **3.2. Hoạt động của UBND xã**

UBND xã đã quan tâm đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Thành lập UBBC xã và phối hợp với UBMTTQ xã chỉ đạo thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội (chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; công tác giáo dục, chăm sóc sức khỏe nhân dân...), quản lý đất đai, thu-chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư phản ánh khiếu nại, tố cáo theo quy định; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách

---

<sup>16</sup> Gồm 100 công văn, kế hoạch, chương trình,...; 17 nghị quyết.

an sinh xã hội, quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. Ban hành 2.019 văn bản theo thẩm quyền<sup>17</sup>.

#### **4. Hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã bám sát chương trình công tác năm 2026, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tập trung tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Nghị quyết chuyên đề, Chỉ thị, Đề án, Kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2025-2030, xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số, bảo vệ môi trường và các phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: hội nghị, họp bản, sinh hoạt chi hội; phát huy hiệu quả các nền tảng số (zalo, Facebook, Fanpage); thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo không khí phấn khởi thi đua lao động sản xuất trong nhân dân. Tích cực thực hiện các hoạt động hỗ trợ đoàn viên, hội viên vay vốn, chuyển giao khoa học kỹ thuật phát triển kinh tế; tuyên truyền, vận động các nguồn lực tham gia ủng hộ, thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động, quan tâm củng cố, xây dựng tổ chức, kết nạp đoàn viên, hội viên mới; giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- **Ủy ban MTTQ Việt Nam xã:** Tổ chức 03 hội nghị hiệp thương; 21 hội nghị cử tri nơi cư trú, lấy ý kiến tín nhiệm đối với 68 người ứng cử HĐND các cấp, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp tổ chức 02 hội nghị lấy ý kiến cử tri trước khi tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với Nhân dân; tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp HĐND<sup>18</sup>. Tổ chức 05 hội nghị lấy ý kiến Nhân dân tham gia góp ý vào dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng thu hút 600 lượt người tham gia, 01 hội nghị lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo chính sách phát triển nông nghiệp hàng hóa, được liệu theo hướng kinh tế xanh giai đoạn 2026 - 2030 của tỉnh Lai Châu với 160 người tham dự, 05 ý kiến tham gia. MTTQ và các tổ chức tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tổ chức 02 cuộc giám sát<sup>19</sup>.

Thành lập Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,

<sup>17</sup> Gồm 1.114 công văn, kế hoạch, tờ trình, giấy xác nhận; 397 báo cáo, giấy mời, thông báo; 508 quyết định,...

<sup>18</sup> Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI, kỳ họp thứ ba, thứ tư HĐND tỉnh khóa XVI và trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, tổng hợp được 133 ý kiến, kiến nghị của cử tri.

<sup>19</sup> Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Phối hợp tổ chức Lễ phát động và đồng loạt ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 với trên 3.200 lượt người tham gia.

- **Hội Nông dân xã:** Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân trồng thử nghiệm 1,8 ha cây cà phê Arabica tại bản Nà Cà và bản Hoa Vân, trồng sâm Nữ Hoàng 0,7 ha; tổ chức 01 lớp tin học cơ bản cho 22 lượt cán bộ, hội viên; quản lý và triển khai hiệu quả 07 dự án Quỹ Hỗ trợ nông dân với tổng nguồn vốn 3,954 tỷ đồng, hỗ trợ 48 hộ vay phát triển kinh tế; quản lý nguồn vốn ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội trên 51,56 tỷ đồng, hỗ trợ 546 hộ vay vốn; tổng số tiền gửi tiết kiệm trên 1,37 tỷ đồng; duy trì hiệu quả kênh truyền thông “Nông sản Bình Lu” trên nền tảng TikTok; phối hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên xây dựng kênh TikTok với trên 100 lượt người tham gia, góp phần thúc đẩy ứng dụng công nghệ số trong sản xuất và tiêu thụ nông sản địa phương.

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:** Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an”, 35 chi hội tổ chức trên 100 buổi tổng vệ sinh môi trường thu hút đông đảo hội viên, phụ nữ và Nhân dân tham gia; vận động nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ giống hoa và 1,5 tấn xi măng xây dựng tuyến đường hoa tại bản Chu Va 6. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; đồng diễn dân vũ với gần 200 hội viên tham gia; 25/35 chi hội tổ chức tọa đàm, giao lưu văn nghệ thu hút trên 1.200 lượt hội viên, phụ nữ; thành lập và ra mắt mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp” tại bản Máy Đường. Phối hợp hỗ trợ trên 100 lượt hội viên, phụ nữ tham gia các lớp tập huấn về thương mại điện tử, kỹ năng bán hàng trên nền tảng số; phối hợp với tổ chức CARE tổ chức tập huấn nâng cao năng lực số cho 65 hội viên, phụ nữ; hướng dẫn bán hàng trực tuyến và ứng dụng AI trong quảng bá sản phẩm địa phương. Duy trì 33 mô hình phát triển kinh tế và tiết kiệm với 1.452 thành viên, tổng số tiền tiết kiệm trên 614 triệu đồng; hỗ trợ 125 lượt hội viên vay vốn phát triển kinh tế. Tổng dư nợ nhận ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội do Hội quản lý đạt trên 60 tỷ đồng, trên 600 hộ vay, tỷ lệ nợ quá hạn 0,01%.

- **Đoàn Thanh niên xã:** Tổ chức thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên xã nhiệm kỳ 2026-2029; giải bóng đá thanh niên chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với sự tham gia của 06 đội bóng và gần 100 vận động viên. Tổ chức phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, được 6 buổi/300 lượt đoàn viên tham gia dọn vệ sinh môi trường, góp phần tạo cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp; khánh thành công trình thanh niên “Đường điện sáng” tại bản Thèn Thầu; huy động gần 50 lượt đoàn viên tham gia vệ sinh, chỉnh trang khu vực Đài tưởng niệm liệt sĩ. Kết nạp mới 60 đoàn viên, giới thiệu 22 đoàn viên ưu tú tham gia lớp nhận thức về Đảng, kết nạp 08 đoàn viên vào Đảng. 35/35 chi đoàn tích cực tham gia hỗ

trợ Nhân dân tích hợp giấy tờ trên ứng dụng VNeID. Tổng dư nợ do Đoàn quản lý trên 43.250 triệu đồng, 535 hộ vay.

- **Hội Cựu chiến binh xã:** Trao 06 suất quà trị giá 1,8 triệu đồng cho hội viên nghèo ăn tết; hỗ trợ 01 suất quỹ khuyến học trị giá 1 triệu đồng cho con em hội viên có hoàn cảnh khó khăn; 1 triệu đồng động viên thanh niên lên đường nhập ngũ; tổ chức chương trình giao lưu bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, chúc mừng thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI và hướng tới Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; phối hợp hỗ trợ tích hợp định danh điện tử cho công dân, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số và cải cách hành chính. Tổng dư nợ do Hội quản lý trên 39.189 triệu đồng, 404 hộ vay.

## 5. Kết quả phát triển kinh tế

### 5.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp; chăn nuôi, thủy sản; thực hiện các mô hình dự án; phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- *Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:* Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các biện pháp đảm bảo các điều kiện gieo trồng cây lương thực, trồng mới, chăm sóc các cây trồng khác đảm bảo khung thời vụ, đạt chỉ tiêu kế hoạch. Lúa đông xuân 276 ha (100% kế hoạch), ngô đông xuân 144 ha (100% kế hoạch). Diện tích chè kinh doanh 258,2 ha, sản lượng chè búp tươi đạt 700 tấn, đạt 29,5% so với kế hoạch. Cây ăn quả 266,7 ha (diện tích thu hoạch 120 ha, sản lượng 1.014,9 tấn, đạt 48,8% so với kế hoạch). Cây Thảo quả 426,3 ha (100% so kế hoạch). Cây dong riềng 106 ha (100% so kế hoạch). Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU, ngày 24/11/2025 của Đảng ủy xã về phát triển nông nghiệp xanh, ứng dụng công nghệ cao gắn với chuỗi giá trị và xây dựng thương hiệu nông sản Bình Lư giai đoạn 2025-2030; tiếp tục duy trì và triển khai mô hình 23,21ha liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giữa Công ty Cổ phần Chanh leo Lai Châu với nhân dân. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tiêu hủy đảm bảo quy định, không để dịch bùng phát, lây lan rộng, đến ngày 11/6/2026 xã đã công bố hết bệnh Dịch tả lợn châu phi. Tổng đàn gia súc ước 6.670 con, đạt 66,5% kế hoạch; tổng đàn gia cầm trên 122.000 con, đạt 85,9% kế hoạch; duy trì diện tích thủy sản<sup>20</sup>. Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng gắn với thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; xảy ra 02 vụ cháy rừng, tổng diện tích cháy là 27,37 ha, thiệt hại 2,56 ha rừng; tỷ lệ che phủ rừng 57,69%. Quan tâm xây dựng nông thôn mới; duy trì 05 bản đạt nông thôn mới,

<sup>20</sup> 58,6 ha diện tích ao nuôi và thể tích 21.870 m<sup>3</sup> nuôi cá nước lạnh. Sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản ước đạt 214/428 tấn, đạt 50% kế hoạch.

tuyên truyền các chủ thể xây dựng hồ sơ sản phẩm OCOP năm 2026 theo quy định, lũy kế xã hiện có 13 sản phẩm OCOP đạt 3 sao.

Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, duy trì chế độ trực chỉ huy 24/24h, sẵn sàng phương án xử lý, ứng phó khi có diễn biến bất thường xảy ra. 6 tháng đầu năm, xảy ra 02 đợt mưa giông kèm gió lốc gây thiệt hại về sản xuất nông nghiệp, nhà ở, công trình phụ trợ và hạ tầng lưới điện tại một số bản, không có thiệt hại về người; chỉ đạo rà soát, tổng hợp tình hình thiệt hại và triển khai các biện pháp khắc phục, hỗ trợ kịp thời, sớm ổn định đời sống và sản xuất cho Nhân dân.

### **5.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ**

Chỉ đạo thành lập Ban Điều hành tăng trưởng và giải ngân vốn đầu tư công xã, tập trung tháo gỡ các điểm nghẽn, hoàn thiện thể chế, quy hoạch, thủ tục để thực hiện đạt mục tiêu tăng trưởng 2 con số giai đoạn 2026-2030; củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Đồng hành cùng doanh nghiệp, tiếp nhận, xử lý những kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, phối hợp tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư và đồng hành cùng doanh nghiệp trong triển khai thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn. Xã đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng Dự án đường từ thị trấn Tam Đường đến tuyến nối thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai, phục vụ Dự án giao thông trọng điểm tại xã.

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 218.042 triệu đồng (*đạt 51% kế hoạch năm*)<sup>21</sup>. Phối hợp tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhân dân về tác động môi trường của dự án Thủy điện Nậm Thi 1. Tổ chức 02 hội nghị lấy ý kiến nhân dân và các doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài tỉnh về định hướng xây dựng làng nghề truyền thống miền dong Bình Lư.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát giá cả, đảm bảo hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Phối hợp với Sở Công thương lập tổ chức 01 hội nghị tập huấn các quy định pháp luật về thương mại điện tử và kỹ năng bán hàng qua sàn thương mại điện tử tại xã với 50 hợp tác xã, doanh nghiệp, 100 hộ kinh doanh tham gia. UBND xã đã tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng bán hàng trên các nền tảng thương mại điện tử với 30 hộ kinh doanh tham gia.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá các sự kiện văn hóa, du lịch của địa phương trên các nền tảng mạng xã hội; đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU, ngày 24/11/2025 của Đảng ủy xã về “Khơi dòng chảy mới cho du lịch, tạo bút phá

<sup>21</sup> Trong đó: công nghiệp khai khoáng 43.557 triệu đồng; công nghiệp chế biến, chế tạo 96.689 triệu đồng; công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 75.598 triệu đồng; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải 2.198 triệu đồng.

về dịch vụ - thương mại” trên địa bàn xã Bình Lư giai đoạn 2025-2030; xã ban hành Kế hoạch xây dựng và phát triển Làng trải nghiệm văn hóa dân tộc Thái tại bản Nà Khan, Nà Phát giai đoạn 2026-2030, năm 2026, đang tập trung huy động các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các hạng mục cơ sở vật chất, cảnh quan, không gian văn hóa và các sản phẩm du lịch đặc trưng, đồng thời chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, dịch vụ để sớm đưa Làng trải nghiệm vào hoạt động, đón du khách đến tham quan, tìm hiểu và trải nghiệm, góp phần quảng bá hình ảnh địa phương và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 6 tháng đầu năm 2026, tổng lượt khách du lịch ước đạt 277.834 lượt người, đạt 64,38% kế hoạch năm; doanh thu từ hoạt động du lịch ước đạt 193,01 tỷ đồng, đạt 57,24% kế hoạch năm; tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng ước đạt 523,6 tỷ đồng, đạt 50,2 % kế hoạch năm.

### ***5.3. Tài chính - ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch, giao thông, xây dựng; quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và khoáng sản***

Chỉ đạo làm tốt công tác thu, chi ngân sách đảm bảo theo đúng quy định. Tổng thu ngân sách đạt 87.464/161.146 triệu đồng (trong đó: thu ngân sách trên địa bàn 14.364 triệu đồng, đạt 42,9% kế hoạch năm); tổng chi ngân sách đạt 64.053/161.146 triệu đồng. Thực hiện phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát sinh năm 2026 và điều chỉnh kinh phí nhiệm vụ quốc phòng. Thực hiện quyết toán ngân sách xã năm 2025 đảm bảo theo quy định.

Tăng cường chỉ đạo triển khai công tác duy tu, sửa chữa, bảo dưỡng các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình dân sinh trên địa bàn; phát dọn các tuyến đường giao thông do xã quản lý, chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, triển khai trồng 155 cây Muồng Hoàng Yến, nhân kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức công bố công khai Quy hoạch chung xã Bình Lư đến năm 2045, triển khai quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đối với dự án Quần thể Khu du lịch Vườn Địa Đàng, làm cơ sở để thu hút đầu tư, phát triển du lịch. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm, xử lý và chấn chỉnh theo quy định.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường. Ban hành 07 quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; 04 quyết định về việc giao đất tái định cư cho 04 trường hợp có đất thu hồi để thực hiện dự án; cấp giấy chứng nhận lần đầu 05 trường hợp và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đấu giá đất 02 trường hợp. Vận động nhân dân vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp, ra quân tổng vệ sinh các khu vực đường bản chào mừng đại hội XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các ngày lễ, tết; tăng cường thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã.

## **6. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **6.1. Giáo dục và Đào tạo**

Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học (xã có 08 trường, 159 lớp, 4.727 học sinh); tỷ lệ chuyên cần: Mầm non 98%; Tiểu học 99%; THCS 98%; UBND xã ban hành Quyết định về bộ tiêu chí xây dựng “trường học hạnh phúc” xã Bình Lư với 03 bộ tiêu chí cho từng bậc học, với mục tiêu xây dựng “Trường học hạnh phúc” không phải là phong trào nhất thời, mà là quá trình chuyển đổi căn bản về tư duy giáo dục, phương thức quản trị nhà trường và văn hóa ứng xử trong môi trường học đường; tăng cường đầu tư cơ sở, vật chất, cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học; duy trì 07 trường đạt chuẩn Quốc gia (*chiếm 87,5%*); tổ chức thành công các kỳ thi, giao lưu, tổng kết năm học 2025-2026. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho giáo viên và học sinh. Chỉ đạo làm tốt công tác xây dựng kế hoạch bảo vệ, quản lý trụ sở, cơ sở vật chất trường, lớp học trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán, nghỉ hè năm 2026; chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

### **6.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm; dân số, kế hoạch hóa gia đình**

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Tổ chức khám cho 5.850/31.500 lượt người (*đạt 50,3% kế hoạch năm*). Tỷ lệ dịch vụ kỹ thuật thực hiện tại tuyến xã đạt 65%. Công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn, tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 48%. Tổ chức Lễ ra quân khám sức khỏe toàn dân và khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026, kết quả, khám được 659/3.333 người, đạt 20%. Chỉ đạo tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm, đảm bảo theo đúng quy định, không ghi nhận ca, vụ ngộ độc thực phẩm. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em được quan tâm; Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt 88%.

### **6.3. Lĩnh vực Văn hoá - Thể thao, Thông tin - Truyền thông**

Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương, đặc biệt là Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức thành công Chương trình văn nghệ kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, các hoạt động văn nghệ tại Phiên chợ đêm hằng tháng. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tham gia hoạt động hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Bình Lư năm 2026. Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá các điểm đến, các điểm du lịch, các bản du lịch cộng đồng trên các nền tảng mạng xã hội (Cổng thông tin điện tử xã Bình Lư, Du lịch Bình Lư, TikTok Bình Lư 360). Hoạt động thông tin và truyền

thông được chỉ đạo triển khai hiệu quả, chất lượng, kịp thời truyền tải các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới Nhân dân, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

#### **6.4. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội**

Tập trung chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức thăm hỏi động viên gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026<sup>22</sup>, thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4. Thực hiện rà soát hộ chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện quý I năm 2026 (41 hộ). Chuẩn bị tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2026 (chỉ tiêu đào tạo 5 lớp với 168 học viên). Phối hợp với Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam tổ chức tuyên truyền, tư vấn, định hướng nghề nghiệp tại 8 bản với 443 người tham gia. Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai đăng ký tham gia phỏng vấn đi làm thời vụ tại Hàn Quốc đợt 2 và 3 năm 2026 (có 03/15 công dân phỏng vấn đã xuất khẩu lao động).

#### **6.5. Công tác dân tộc - tôn giáo**

Các chính sách hỗ trợ cho đồng bào các dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng, đầy đủ, kịp thời. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn về công tác tôn giáo; tăng cường nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo, vận động đồng bào có niềm tin tôn giáo, các điểm nhóm thực hiện sinh hoạt tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật. Tình hình tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Toàn xã có 13 điểm nhóm tôn giáo, 608 hộ, 2.929 khẩu.

#### **7. Công tác bầu cử; cải cách hành chính; giải quyết khiếu nại, tố cáo và chuyển đổi số**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử; thành lập Ban Chỉ đạo, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ủy ban bầu cử, các tiểu ban và tổ bầu cử. Việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập và niêm yết danh sách cử tri được thực hiện đúng quy định, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch. Chỉ đạo rà soát, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực bỏ phiếu theo đúng quy định, không phát sinh vụ việc phức tạp ảnh

---

<sup>22</sup> Dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đã tiếp nhận, trao tặng là 652 suất quà, với tổng trị giá 319.200.000 đồng. Tiếp nhận và phân bổ gạo từ Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực I hỗ trợ nhân dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2026 tổng số 8.145 kg gạo, cấp phát cho 162 hộ dân.

hưởng đến tiến độ và kết quả bầu cử. Toàn xã có 11 đơn vị bầu cử với 14 tổ bầu cử, có 10.782 cử tri đi bỏ phiếu, đạt tỷ lệ 100%. Các đại biểu được bầu bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần theo quy định, kết quả xã có 22/33 người được giới thiệu ứng cử trúng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

Chỉ đạo UBND xã ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Bình Lư giai đoạn 2026-2030, năm 2026; tổ chức hội nghị giao ban công tác cải cách hành chính quý I, kịp thời đề xuất giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện. Trung tâm Phục vụ hành chính công thực hiện công khai, kịp thời, đầy đủ văn bản danh mục, nội dung thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 6 tháng đầu năm, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đã tiếp nhận và giải quyết 5.848 hồ sơ (5.825 hồ sơ xử lý trước hạn, đúng hạn; hồ sơ giải quyết quá hạn: 0; 23 hồ sơ đang giải quyết).

Chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng quy định<sup>23</sup>. Xã có 35/35 bản thành lập tổ hòa giải, với tổng số 221 hòa giải viên; 06 tháng đầu năm, các tổ hòa giải đã tiếp nhận và thực hiện hòa giải thành 05/05 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%.

Tăng cường triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, ngày 24/11/2025 về “Chuyển đổi số toàn diện, trọng tâm xây dựng chính quyền số, công dân số, hướng tới hình thành, vận hành hiệu quả Trung tâm Giám sát và Điều hành thông minh (IOC Bình Lư)”; UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện Đề án Chuyển đổi số toàn diện, trọng tâm là xây dựng chính quyền, công dân số, vận hành Trung tâm giám sát và điều hành thông minh (IOC Bình Lư); phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh và Công ty Công nghệ Kỹ Nguyên mới triển khai thí điểm 04 nhóm mô hình tại xã, đến nay đã hoàn thành việc lắp camera tại 16 điểm trên địa bàn xã với 34 camera. Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào bình “Bình dân học vụ số”; tập trung nâng cao kiến thức, kỹ năng số cho người dân. Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW xã, Tổ công nghệ số cộng đồng tại các bản. Đội ngũ cán bộ, công chức tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI) trong học tập, bồi dưỡng chuyên môn và hỗ trợ xử lý công việc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ.

## 8. Công tác quốc phòng, an ninh

Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự quân sự, quốc phòng năm 2026; chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các chỉ

---

<sup>23</sup> 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tiếp công dân thường xuyên 28 lượt = 28 vụ việc; tiếp nhận 35 đơn (29 đơn kiến nghị, phản ánh; 04 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo) trong đó đơn thuộc lĩnh vực đất đai 21 đơn, các lĩnh vực khác 14 đơn. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 30 đơn, không thuộc thẩm quyền giải quyết 05 đơn. Đến nay, đã giải quyết xong 27 đơn; còn 08 đơn đang trong quá trình xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

thị, nghị quyết về nhiệm vụ quân sự - quốc phòng, nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng, củng cố lực lượng công an, quân sự. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kiểm soát, nắm tình hình, bảo vệ an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng yếu và các hoạt động chào mừng các ngày lễ và các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn; củng cố lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xấu xảy ra; tổ chức huấn luyện dân quân năm 2026 theo đúng kế hoạch. Giao nhận quân năm 2026 được 26 công dân (23 công dân chính thức, 03 công dân dự bị); đón nhận 22 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị động viên đạt 100% chỉ tiêu. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện làm việc với Đoàn kiểm tra Quân khu 2 kiểm tra, rà soát việc thực hiện các chế độ, quy định đối với Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; kết quả kiểm tra đạt loại tốt.

Chỉ đạo tăng cường cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở, chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm<sup>24</sup>. Làm tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, triển khai các phương án, kế hoạch bảo an ninh, an toàn các đoàn công tác của Trung ương, tỉnh, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý người nước ngoài, công dân xuất, nhập cảnh. Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 24/11/2025 về xây dựng địa bàn xã Bình Lư không ma túy giai đoạn 2025-2030; làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, nắm hộ, nắm người, tăng cường thu nhận hồ sơ cấp CCCD, định danh điện tử, làm sạch và kết nối dữ liệu chuyên ngành phục vụ chuyển đổi số quốc gia (*thu nhận 677 hồ sơ CCCD, 3.217 hồ sơ định danh điện tử, kích hoạt 1.326 tài khoản định danh mức độ 2 cho công dân*). Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật<sup>25</sup> về trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, giao nộp các loại súng tự chế. Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

---

<sup>24</sup> Yêu cầu 02 tài khoản facebook gỡ bỏ thông tin sai sự thật, viết cam kết không tái phạm. Xảy ra 03 vụ hình sự (đã khởi tố 02/03 vụ = 08 bị can tội đánh bạc, 01 vụ vi phạm quy định về PCCC, đang điều tra 01 vụ trộm cắp tài sản). Phát hiện, bắt giữ 19 vụ = 29 đối tượng về các hành vi mua bán, tàng trữ, sản xuất, tổ chức sử dụng, chứa chấp và sử dụng trái phép chất ma túy; thu giữ 5,2729 gam heroine, 346 cây thuốc phiện; phối hợp với Công an xã Khun Há bắt 01 vụ/01 đối tượng, Công an tỉnh Lào Cai 02 đối tượng ma túy. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ/02 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy với tổng số tiền 7 triệu đồng. Phát hiện, khởi tố 01 vụ/01 đối tượng hành vi vận chuyển trái phép hàng cấm; 01 vụ = 01 đối tượng về hành vi vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; xử lý hành chính 01 vụ/01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép khoáng sản không rõ nguồn gốc, số tiền 4 triệu đồng.

<sup>25</sup> Tuyên truyền PCCC, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ vận động quần chúng Nhân dân tự giác giao nộp các loại súng tự chế tại 35 bản cho 4.171 hộ gia đình; 04 buổi tuyên truyền bảo đảm TTATGT với 626 người tham gia. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 02 người bị thương, 03 xe mô tô và 01 xe ô tô hư hỏng nhẹ.

## 1. Kết quả nổi bật

Ban chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy xã tiếp tục chuyển mạnh tư duy từ “lãnh đạo, quản lý” sang “quản trị, đồng hành và sẻ chia”; xây dựng “văn hóa lãnh đạo truyền cảm hứng”; đoàn kết nội bộ, quyết tâm đổi mới; bám sát vào sự chỉ đạo của cấp trên, vận dụng phù hợp với thực tiễn của địa phương, đồng thời cùng với sự nỗ lực, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân, chủ động, kịp thời khắc phục khó khăn, tổ chức triển khai thực hiện và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

Công tác xây dựng đảng được tăng cường; đổi mới việc tổ chức các hội nghị theo tinh thần Kết luận số 226-KL/TW của Ban Bí thư, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, giảm thời gian hành chính. Chỉ đạo học tập, quán triệt và tuyên truyền kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh, xã theo hướng ngắn gọn, trọng tâm, dễ hiểu, tích cực ứng dụng AI trong công tác tuyên truyền, quán triệt; kiện toàn công tác cán bộ, thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và 2030-2035, 2031-2036, đánh giá cán bộ hàng quý theo quy định; chú trọng công tác phát triển đảng, đẩy mạnh triển khai ứng dụng sổ tay đảng viên điện tử với 100% đảng viên, 100% chi bộ thực hiện ứng dụng; công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, chú trọng giám sát thường xuyên; làm tốt công tác dân vận. Xây dựng kế hoạch khắc phục sau kiểm điểm Ban Thường vụ năm 2025; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các kế hoạch thực hiện nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo tiến độ, chất lượng. Chỉ đạo đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030; tổ chức thành công hội nghị bàn giải pháp nâng cao năng lực vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp sau 01 năm thực hiện.

Lãnh đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; sắp xếp, tổ chức lại thôn bản trên địa bàn xã (*từ 35 bản còn 08 thôn, 14 bản*). Các chỉ tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội cơ bản đảm bảo tiến độ theo kế hoạch năm; tiếp tục triển khai các mô hình kinh tế mang lại hiệu quả cao; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, điểm nghẽn còn tồn tại, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng, đầu tư triển khai các dự án, hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng Dự án đường từ thị trấn Tam Đường đến tuyến nội thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai. Các hoạt động thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của Nhân dân. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, triển khai kịp thời, nâng cao chất lượng. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội để truyền tải thông tin nhanh, kịp thời, hiệu quả đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Các vấn đề an sinh xã hội, lao động, việc làm, giảm nghèo được chăm lo, giải quyết kịp thời. Các hoạt động văn hóa thông tin, du lịch, thể dục, thể

thao được quan tâm chỉ đạo thực hiện; điểm nổi bật xã đã ban hành kế hoạch xây dựng và phát triển Làng trải nghiệm văn hóa dân tộc Thái tại bản Nà Khan, Nà Phát giai đoạn 2026-2030, đang tập trung huy động các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các hạng mục để sớm đón du khách đến tham quan, trải nghiệm; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tội phạm đạt hiệu quả; chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh, vận hành Trung tâm giám sát và điều hành thông minh (IOC Bình Lư), lắp 34 camera tại 16 điểm trên địa bàn xã; quốc phòng - an ninh được giữ vững, hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2026.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Hạn chế**

- Việc triển khai ứng dụng "Sổ tay đảng viên điện tử" đã đạt 100% tỷ lệ đảng viên cài đặt và các chi bộ đã tổ chức sinh hoạt trên nền tảng này, song kỹ năng thao tác, khai thác thông tin của một số đảng viên lớn tuổi, đảng viên là người dân tộc thiểu số tại các chi bộ trực thuộc vẫn còn lúng túng.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn chậm; tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai vẫn còn xảy ra<sup>26</sup>; công tác quản lý bảo vệ rừng còn hạn chế, xảy ra 02 vụ cháy rừng, thiệt hại 2,56 ha rừng<sup>27</sup>; vụ việc liên quan đến ma túy còn ở mức cao, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ và các đoàn thể có việc còn hạn chế, chưa đạt kết quả cao (*việc duy trì sinh hoạt chi hội, chi đoàn; việc ứng dụng công nghệ thông tin, tiếp cận và sử dụng các nền tảng số*).

### **2.2. Nguyên nhân**

#### *a) Nguyên nhân khách quan*

- Địa bàn rộng, dân cư phân tán, địa hình phức tạp gây khó khăn cho công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo đảm an ninh trật tự. Bình Lư là xã của ngõ của tỉnh, có nhiều tuyến giao thông đi qua, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp.

- Điều kiện sản xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn; quy mô sản xuất nhỏ lẻ, manh mún; nguồn lực đầu tư cho phát triển sản xuất, bảo vệ rừng và công tác phòng, chống cháy rừng còn hạn chế; giá cả vật tư nông nghiệp, thị trường tiêu thụ sản phẩm có nhiều biến động, ảnh hưởng đến tâm lý đầu tư phát triển sản xuất của người dân; thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng kéo dài làm gia tăng nguy cơ cháy rừng.

---

<sup>26</sup> Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp tại bản Nậm Tường.

<sup>27</sup> Tại bản Nà Đa, Cò Lá.

- Xu hướng lao động đi làm ăn xa ngày càng nhiều, ảnh hưởng đến việc tập hợp đoàn viên, hội viên và duy trì nền nếp sinh hoạt tại cơ sở.

*b) Nguyên nhân chủ quan*

Một bộ phận đảng viên lớn tuổi khả năng tiếp cận và ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế, nên gặp khó khăn trong quá trình thao tác, khai thác các tính năng của ứng dụng "Sổ tay đảng viên điện tử". Trình độ ứng dụng công nghệ số của một số đảng viên là người dân tộc thiểu số chưa đồng đều; tiếp cận thông tin, tự học hỏi và cập nhật kiến thức về chuyển đổi số còn hạn chế. Điều kiện hạ tầng viễn thông, chất lượng kết nối internet tại một số khu vực trên địa bàn còn chưa ổn định, ảnh hưởng đến việc truy cập, sử dụng ứng dụng của đảng viên.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ phát triển kinh tế có thời điểm chưa quyết liệt; việc kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm về đất đai có lúc chưa kịp thời; phối hợp giữa các lực lượng trong quản lý đất đai, quản lý bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm có lúc chưa thường xuyên; lực lượng làm công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng còn mỏng, phương tiện, trang thiết bị còn thiếu; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế.

- Một số chi hội, chi đoàn chậm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, chưa thực sự đáp ứng yêu cầu theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của một số cán bộ hội, đoàn thể chưa cao, chưa khai thác hiệu quả các nền tảng số để nâng cao chất lượng hoạt động.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

#### **1. Xây dựng đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh**

***- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức:***

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, tỉnh, xã, trọng tâm là các văn bản mới của Trung ương, các nghị quyết chuyên đề, đề án, chỉ thị, kết luận, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương trong 6 tháng cuối năm 2026 gắn với đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), các nền tảng mạng xã hội. Chỉ đạo sơ, tổng kết thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, tỉnh theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (năm 2026) gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ

Chính trị khóa XIII về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

Chủ động theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội, phát hiện và giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ở cơ sở. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; duy trì và nâng cao chất lượng Ban Công tác 35, Tổ Công tác viên 35 xã. Tham dự Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh năm 2026.

**- Công tác xây dựng tổ chức bộ máy, cán bộ, đảng viên và bảo vệ chính trị nội bộ:**

Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn, bản; Đề án tổ chức lại Phòng Kinh tế, thành lập Phòng Tài nguyên và Môi trường; kịp thời bổ sung, kiện toàn cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý ở những đơn vị còn khuyết hoặc có biến động về nhân sự. Nâng cao chất lượng công tác cán bộ, thực hiện tốt các khâu đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ.

Tăng cường nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, triển khai hiệu quả Sổ tay đảng viên điện tử và các thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, khắc phục tình trạng sinh hoạt hình thức, chất lượng chưa cao.

Quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh. Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kết nạp đảng viên năm 2026. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên theo quy định; đánh giá cán bộ quý III/2026, kiểm điểm cuối năm và kê khai tài sản, thu nhập cá nhân năm 2026.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, rà soát, thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ, đảng viên theo quy định. Tăng cường quản lý hồ sơ đảng viên, hồ sơ cán bộ, thực hiện cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu đảng viên trên phần mềm quản lý; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong công tác tổ chức xây dựng Đảng.

**- Công tác dân vận:** Tăng cường nắm tình hình Nhân dân, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp. Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã; bình xét mô hình “Dân vận khéo” năm 2026. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

**- Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:** Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đoàn Giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW (Quý III/2026). Tăng cường giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng và đảng

viên; chủ động nắm tình hình cơ sở, kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế ngay từ khi mới phát sinh; xử lý nghiêm các tổ chức đảng, đảng viên vi phạm theo quy định, bảo đảm tính giáo dục, phòng ngừa và giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng. Làm tốt công tác tiếp công dân theo quy định; duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; lắng nghe, tiếp thu, giải quyết kịp thời những kiến nghị, phản ánh chính đáng của Nhân dân, hạn chế phát sinh điểm nóng, đơn thư vượt cấp, kéo dài.

- **Xây dựng chính quyền:** Tiếp tục chuyển mạnh tư duy từ “lãnh đạo, quản lý” sang “quản trị, đồng hành và sẻ chia”; xây dựng “văn hóa lãnh đạo truyền cảm hứng”; nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành của HĐND, UBND xã theo hướng chủ động, quyết liệt, rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ cho tổ chức và công dân.

## 2. Phát triển kinh tế

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đúng khung thời vụ; chăm sóc, kiểm soát phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; quan tâm tạo điều kiện thuận lợi, đồng hành với các nhà đầu tư khảo sát, đầu tư thực hiện các dự án nông nghiệp trên địa bàn (*Khu nuôi và chế biến cá nước lạnh công nghệ cao, Dự án nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp xanh, Làng nghề miến dong truyền thống trên nền tảng số, 4,7 ha nhà màng trồng cà chua, Trang trại cà phê gắn với chế biến sâu tiêu chuẩn hướng tới xuất khẩu, Bình Lư cổ trấn*). Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

Tăng cường đề xuất xúc tiến thu hút, đầu tư, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động thương mại, dịch vụ và phát triển các thành phần kinh tế. Duy trì hiệu quả hoạt động của Ban Điều hành tăng trưởng và giải ngân vốn đầu tư công, Ban Đồng hành cùng doanh nghiệp; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình, nâng cao hiệu quả sử dụng sau đầu tư. Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt; công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, khai thác hợp lý gắn với sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường. Triển khai kịp thời công tác phòng chống thiên tai, đảm bảo an toàn sản xuất và đời sống nhân dân.

Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch; tăng cường quảng bá hình ảnh, các điểm du lịch, sản phẩm du lịch cộng đồng trên địa bàn; khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh ứng dụng thương mại điện tử trong quảng bá, tiêu thụ sản phẩm; phối hợp triển khai thực hiện các dự án du lịch trên địa bàn đảm bảo tiến độ, chất lượng (*Dự án Quản thể khu du lịch nghỉ dưỡng vườn địa đàng Sơn Bình, Dự án Eco Garden Hill, Khu tổ hợp Thương mại, dịch vụ, du lịch Ô Quy Hồ Village, Dự án "Cung đường tình yêu - hành trình hạnh phúc", Làng di sản văn hóa Bình*

*Lư*); đẩy nhanh tiến độ dự án Làng du lịch trải nghiệm văn hóa dân tộc Thái (Nà Khan, Nà Phát); định hướng hình thành Làng ký ức Bắc Bộ tại bản Hoa Vân.

Tích cực thực hiện các giải pháp tạo nguồn thu, tăng thu ngân sách; thực hiện thu đúng, thu đủ, chống thất thu ngân sách; thực hiện chi ngân sách hiệu quả; tiết kiệm chi để đầu tư phát triển.

### **3. Văn hóa - xã hội**

Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học mới 2026-2027, tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, chú trọng xây dựng “trường học hạnh phúc”, phát triển giáo dục toàn diện cho học sinh; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, trường học đạt chuẩn Quốc gia; sơ kết học kỳ I năm học 2026-2027 đảm bảo yêu cầu.

Nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, phục vụ tốt nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; theo dõi, chủ động triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh; đẩy mạnh công tác khám sức khỏe toàn dân và khám sàng lọc miễn phí năm 2026 (*hoàn thành xong trước ngày 15/9/2026*). Thực hiện tốt chương trình dân số, gia đình, trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường hoạt động truyền thông, tuyên truyền về dân số, kế hoạch hóa gia đình; nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Bình Lư năm 2026; Lễ hội văn hóa dân tộc Thái; tiến hành đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2026. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, đạt mục tiêu theo kế hoạch năm 2026.

### **4. Công tác chuyển đổi số**

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực thi công vụ; tăng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến; tăng cường cung cấp, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Tổ công nghệ số cộng đồng trong hỗ trợ người dân tiếp cận các dịch vụ số. Quan tâm đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu chuyển đổi số năm 2026 theo kế hoạch đề ra.

### **5. Đảm bảo quốc phòng - an ninh**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, nhất là việc lợi dụng vấn đề dân tộc,

tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Chỉ đạo rà soát, giải quyết, xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng; các nội dung khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, không để phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp kéo dài.

#### **6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội**

Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. Tích cực tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh cấp ủy, chính quyền, phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh ở cơ sở. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, phát triển đoàn viên, hội viên; duy trì nền nếp sinh hoạt, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ mặt trận, đoàn thể, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; tiếp tục triển khai sâu rộng, nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do các cấp, ngành phát động; chuẩn bị và tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2026 tại các khu dân cư. Phối hợp làm tốt công tác chăm lo người nghèo, gia đình chính sách, người có công, người có hoàn cảnh khó khăn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - Ủy viên dự khuyết BCH TW Đảng - Phó Bí thư TT Tỉnh ủy (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy; Các ban đảng tỉnh
- TT Đảng ủy, HĐND; lãnh đạo UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**

**Tạ Thị Dung**